令和元年 9月 9日

ベルト伝動技術懇話会 会員 各位

ベルト伝動技術懇話会

企画委員長  竹村 俊郎

                                               会長  大窪 和也

ベルト伝動技術懇話会 企画委員会主催 第 25回講演会 ご案内

産官学から学ぶベルト・ゴム関連技術

拝啓

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ベルト伝動技術懇話会 企画委員会主催 第 25回講演会を下記のように  開

催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は、「産官学から学ぶベルト・ゴム関連技術」と題して、ベルト伝動技術の様々

な視点から課題や新たな可能性をめぐるご講演を賜ります。

聴講者の皆様には、若手技術者はもちろんのこと、ベテラン技術者の方におかれ

ましても、本講演会を通して、今一度、様々な視点からの課題と今後の皆様の 新

たな創造の可能性についての知新を受ける、良い機会になればと存じます。

ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加下さいますよう 合

わせてお願い申し上げます。

敬具

【記】

１．講演会：第 25 回講演会 ベルト伝動技術懇話会 企画委員会主催

「産官学から学ぶベルト・ゴム関連技術」

２．日  時：2019年 9月 27 日（金） 13：00 ～ 17：00（受付開始 12：30 ～）

３．場  所：同志社大学 今出川校地 良心館 1F RY107教室

   ＜詳細地図は次項第 7 章 ご参照願います＞

４．プログラム： 当日のプログラム（仮）は以下の通りです。

13：00～13：05   主催者（企画委員長）開会挨拶

13：05～13：20 <講演①>摩擦平ベルトの面内ミスアライメント角を有するプーリでのスキュー角の

違い （大窪和也、小武内清貴 連名者を含む）

同志社大学 理工学部 構造工学研究室（大窪和也，小武内清貴研究室）大学院学生

三林 誠治 君

13：20～14：10 <講演②>セルロースナノファイバー利用した樹脂・ゴム材料の高性能材料化技術

国立研究開発法人 産業技術総合研究所

材料・化学領域 機能化学研究部門 セルロース材料グループ 岩本 伸一朗 様

14：10～15：00 <講演③>伝動ベルトに要求されるエラストマーの特性と最近の開発動向

デンカ株式会社 エラストマー・機能樹脂部門エラストマー部 樺 泰宏 様

15：00～15：10  休憩

15：10～16：00 <講演④>ベルト騒音と発生メカニズム 及び発生音の特性

三ツ星ベルト株式会社 特任参与  大倉 清 様

16：00～16：50 <講演⑤>騒音対策（制振、防振、吸音、遮音）材料の基礎と材料選定の考え方

東京工業大学 物質理工学院 材料系助教  赤坂 修一 様

16：50～17：00   主催者（企画委員長）閉会挨拶

５．参加費（飲み物代込）：会員   5,000 円

会員外  8,000 円

学生   1,000 円

６．参加申込：添付の申し込み用紙に必要事項をご記入の上、2019年9月20日(金）までに E-mail

にてお申し込みください。

参加費は当日持参またはお振込みにてお願いします。

参加費をお振込される方は、ゆうちょ銀行の下記口座にてお願い致します。

（参加費の領収書は当日にお渡しします）

■ 金融機関からの振込の際は

【店名】八五八（読み ﾊﾁｺﾞﾊﾁ） 【店番】  ８５８

【貯金種目】普通預金      【口座番号】１５８９７１０

ベルト
ベ ル ト

伝動
デンドウ

技術
ギジュツ

懇話会
コンワカイ

■ ATMまたは窓口にて振込の際は

      【記号】１８５７０

【番号】１５８９７１０１

【氏名】ベルト
ベ ル ト

伝動
デンドウ

技術
ギジュツ

懇話会
コンワカイ

※ 振込期日：2019年 9月 20日(火)

※ 振込手数料については、各自ご負担願います。

※ 尚、当日の欠席（キャンセル）はご返金致しかねますので宜しくお願します。

７．その他

＜同志社大学＞ 〒602-8580 京都市上京区今出川通烏丸東入

今出川校地 今出川キャンパス マップ

最寄り駅：京都市営地下鉄 今出川駅

８．お問い合わせ先

ベルト伝動技術懇話会 事務局

〒610-0321 京都府京田辺市多々羅都谷 1-3

同志社大学 理工学部 機械系学科 構造工学研究室内

TEL：0774-65-6972 (0774-65-6444大窪研究室)

E-mail：transmissionbelt@sbte.jp

URL：http://www.sbte.jp/

以上

http://www.sbte.jp/